66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33858 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2019

que seja alterado, para 04/11 a 03/12/2019, o gozo das férias relativas à
segunda parcela do exercício de 2019, concedido para o período de 01 a
30/08/2019, conforme Portaria nº 396/2018/MPC/PA, de 17/12/2018, e
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, com a reda-
ção dada pela Lei Complementar nº 106/2016,
RESOLVE:
Alterar, para 04/11 a 03/12/2019 (30 dias), o gozo das férias relativas à
segunda parcela do exercício 2019, concedido ao Procurador de Contas
FELIPE ROSA CRUZ para o período de 01 a 30/08/2019, conforme Portaria
nº 396/2018/MPC/PA, de 17/12/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de abril de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 426064

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FOR-

MAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO DO MINISTÉRIO

PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ (MPC/PA)
EDITAL Nº 3 – MPC/PA – SERVIDOR, DE 22 DE ABRIL DE 2019

O Ministério Público de Contas do Estado do Pará torna públicas as se-
guintes alterações referentes ao Edital nº 1 – MPC/PA – Servidor, de 20 de
fevereiro de 2019, e suas alterações:
a) a inclusão dos subitens3.3 e 10.3.4;
b) a retifi cação das remissões constantes das alíneas “a”, “b” e “c” do
subitem11.4;
c) a prorrogação do período de inscrições e do prazo para envio da docu-
mentação a que se referem os subitens 2.1, 6.5.8.2, 6.5.8.3 e 6.5.9.6,
até as 18 horas do dia 24 de maio de 2019, no endereço eletrônico http://
www.cebraspe.org.br/concursos/mpc_pa_19_servidor;
d) a prorrogação do prazo para pagamento da taxa de inscrição até o dia
25 de junho 2019;
e) a retifi cação das datas constantes dos subitens 4, 6.4, 6.5.4.1.3,
6.5.8.12, 6.5.9.10, 7.2, 7.3, 7.4, 8.12.1, 8.12.12, 9.8.1, 9.8.2, 9.8.7 e
10.1.3.
1 DA INCLUSÃO E DA RETIFICAÇÃO DE QUE TRATAM AS ALÍNEAS “A” E
“B” DESTE EDITAL
[...]
10.3.3 Os títulos apresentados deverão estar relacionados ao cargo/espe-
cialidade para o qual o candidato concorre.
10.3.4 Para o Cargo 4, será computada pontuação, desde que os títulos
apresentados estejam diretamente relacionados com as atividade admi-
nistrativas ou de controle externo, portanto, com as áreas de interesse do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, que estão relacionadas no
anexo único da Resolução nº 4/2018 – MPC/PA – Conselho: Controle da
Administração Pública; Direito; Administração; Ciências Contábeis; Co-
municação Social; Economia; Engenharia; Arquitetura; Ciência da Com-
putação (Tecnologia da informação) e Gestão da Informação.
[...]
10.11.4Para receber a pontuação relativa ao exercício de atividade pro-
fi ssional descrita na alínea E do subitem 10.3.1 deste edital, o candidato
deverá atender a uma das seguintes opções:
a) para exercício de atividade em empresa/instituição privada: será ne-
cessário o envio da imagem de três documentos: 1 – diploma do curso
de graduação conforme a área de conhecimento a que concorre a fi m de
se verifi car qual a data de conclusão do curso e atender ao disposto no
subitem 10.11.4.3.1 deste edital; [...];
b) para exercício de atividade/instituição pública: será necessário o envio
da imagem de dois documentos: 1 – diploma do curso de graduação con-
forme a área de conhecimento a que concorre a fi m de se verifi car qual
a data de conclusão do curso e atender ao disposto no subitem 11.4.3.1
deste edital; [...];
c) para exercício de atividade/serviço prestado por meio de contrato: será
necessário o envio da imagem de três documentos: 1 – diploma de gra-
duação conforme a área de conhecimento a que concorre a fi m de se veri-
fi car qual a data de conclusão do curso e atender ao disposto no subitem
10.11.4.3.1 deste edital; [...];
[...]
2 DA RETIFICAÇÃO DAS DATAS DE QUE TRATA A ALÍNEA “E” DESTE EDI-
TAL
[...]
5.4 A relação provisória dos candidatos com inscrição deferida para con-
correr na condição de pessoa com defi ciência será divulgada no endereço
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mpc_pa_19_servidor,
na data provável de 2 de julho de 2019.
[...]
6.4 Na data provável de 2 de julho de 2019, será publicada no Diário
Ofi cial do Estado do Pará e divulgada na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mpc_pa_19_servidor, a relação
provisória dos candidatos com inscrição deferida, nos termos do art. 19
da Resolução nº 7/2018 – MPC/PA – Colégio.
[...]
6.5.4.1.3 Os candidatos deverão verifi car, em link específi co a ser divulga-
do na internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/con-
cursos/mpc_pa_19_servidor, nas datas prováveis de 27 e 28 de maio de
2019, se a foto encaminhada obedeceu rigorosamente às instruções con-

tidas no sistema de inscrição e, portanto, foi acatada. Caso não tenha sido
reconhecida, o candidato poderá realizar das 9 horas do dia 27 de maio de
2019 às 18 horas do dia 28 de maio de 2019 (horário ofi cial de Brasília/
DF), novo envio de uma foto que atenda às determinações do sistema.
[...]
6.5.8.12 A relação provisória dos candidatos que tiveram o seu pedido
de isenção deferido será divulgada na data provável de 7 de junho de
2019, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/
mpc_pa_19_servidor.
[...]
6.5.9.10 A relação provisória dos candidatos com atendimento especial
deferido será divulgada no endereço eletrônico http://www.cebraspe.
org.br/concursos/mpc_pa_19_servidor, na data provável de 2 de julho
de 2019.
[...]
7.2As provas objetivas e a prova discursiva para o Cargo 4: Analista Mi-
nisterial – Especialidade: Controle Externo terão a duração de 4 horas e
30 minutos e serão aplicadas na data provável de 4 de agosto de 2019,
no turno da tarde.
7.3 As provas objetivas e a prova discursiva para os demais cargos/espe-
cialidades terão a duração de 4 horas e 30 minutos e serão aplicadas na
data provável de 4 de agosto de 2019, no turno da manhã.
7.4Na data provável de 19 de julho de 2019, será publicado no Diário
Ofi cial do Estado do Pará e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mpc_pa_19_servidor, edital que
informará a disponibilização da consulta aos locais e aos horários de rea-
lização das provas.
[...]
8.12.1 Os gabaritos ofi ciais preliminares das provas objetivas serão divul-
gados na internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/
concursos/mpc_pa_19_servidor, a partir das 19 horas da data provável
de 6 de agosto de 2019 (horário ofi cial de Brasília/DF).
[...]
8.12.12 O edital de resultado fi nal nas provas objetivas e de resultado
provisório na prova discursiva será publicado no Diário Ofi cial do Estado
do Pará e divulgado na internet, no endereço eletrônico http://www.ce-
braspe.org.br/concursos/mpc_pa_19_servidor, na data provável de 26 de
agosto de 2019.
[...]
9.8.1 O padrão preliminar de resposta da prova discursiva será divulgado
na internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concur-
sos/mpc_pa_19_servidor, a partir das 19 horas da data provável de 6 de
agosto de 2019 (horário ofi cial de Brasília/DF).
9.8.2 O candidato que desejar interpor recursos contra o padrão preli-
minar de resposta da prova discursiva disporá do período das 9 horas do
dia 7 de agosto de 2019 às 18 horas do dia 8 de agosto de 2019 (horário
ofi cial de Brasília/DF) para fazê-lo, a contar do dia subsequente ao da
divulgação do padrão, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso, disponível no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/
concursos/mpc_pa_19_servidor, e seguir as instruções ali contidas.
[...]
9.8.7 O edital de resultado fi nal na prova discursiva, de resultado provisó-
rio no concurso público e de convocação para a avaliação biopsicossocial
dos candidatos que se declararam pessoas com defi ciência será publicado
no Diário Ofi cial do Estado do Pará e divulgado na internet, no endereço
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mpc_pa_19_servidor,
na data provável de 13 de setembro de 2019.
[...]
10.1.3 O edital de resultado fi nal da avaliação biopsicossocial e de convo-
cação para a avaliação de títulos será publicado no Diário Ofi cial do Esta-
do do Pará e divulgado na internet, no endereço eletrônico http://www.
cebraspe.org.br/concursos/mpc_pa_19_servidor, na data provável de 14
de outubro de 2019.
[...]
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em substituição

Protocolo: 425943
PORTARIA N° 125/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a conclusão do ciclo de avaliação outubro/2018-
abril/2019 dos servidores do Ministério Público de Contas do Estado do
Pará – MPC/PA, para fi ns de concessão da Gratifi cação de Desempenho e
Produtividade – GDP, de que tratam os arts. 29 a 32 da Lei nº 8.596/2018,
bem como as Resoluções nº 05/2018–MPC/PA e nº 06/2018–MPC/PA, am-
bas do Conselho Superior deste Órgão Ministerial, e
CONSIDERANDO o Memorando nº 16/2019/-DGP/MPC/PA, de 22/04/2019
(Protocolo nº 2019/181369).
RESOLVE:
Conceder a Gratifi cação de Desempenho e Produtividade – GDP, instituída
pela Lei Estadual nº 8.596, de 11 de janeiro de 2018, aos servidores re-
lacionados na tabela em anexo, nos respectivos percentuais nela fi xados,
com efeitos fi nanceiros a contar de 1º/04/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de abril de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas